
Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

N. 17

OGGETTO: Individuazione dei candidati da proporre all’Assemblea per la nomina a revisore dei conti per il 
triennio 10.06.2022-09.06.2025.

L'anno  duemilaventidue,  addì  quattordici del  mese  di  aprile,  alle  ore  17:00,  in  modalità
videoconferenza, a seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle disposizioni vigenti, si è
riunito il Consiglio Direttivo.

Sono presenti i membri del Consiglio sotto indicati:

P P

MARIAGRAZIA VALENTINI Altipiano della 
Vigolana

X

EMANUELE DEANESI Borgo Valsugana

PIETRO SCARPA Calceranica al Lago X

MARCO MARTINELLI Levico Terme X

GUIDO PILATI Pergine Valsugana X

PAOLO BURLINI Pieve Tesino

GIACOMO SILANO Scurelle X

STEFANO PECORARO Telve X

BORTOLO RATTIN Canal San Bovo X

MARCELLO ZANON Imer X

MARIO ZUGLIANI Mezzano X

DANIELE DEPAOLI Primiero San Martino di 
C.

X

Assiste il Segretario consorziale Consorziale  Sonia Biscaro.

Accertata la validità dell'adunanza, il sig. Giacomo Silano, in qualità di Presidente del Consorzio, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta.

Invita quindi il Consiglio Direttivo alla trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.








OGGETTO: Individuazione dei candidati da proporre all’Assemblea per la nomina a Revisore dei conti 
per il triennio 10.06.2022-09.06.2025. 

 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Viste le seguenti deliberazioni dell’Assemblea Generale: 

- n.13 dd.09.06.2016, con la quale veniva nominato Revisore dei Conti del Consorzio per il triennio 2016 
– 2019 il dott. Flavio Bertoldi con studio a Trento, 

- n.5 dd.26.04.2019, con la quale si rinnovava l’incarico di Revisore dei Conti per il successivo triennio 
dal 10.06.2019 al 09.06.2022; 

Preso atto della disciplina in materia di revisione economico – finanziaria contenuta nel Codice degli 
Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2, che dispone: 

- art.206 c.1 e 2: nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti la revisione economico –
finanziaria è affidata ad un solo revisore, eletto a maggioranza assoluta dei membri, scelto tra gli 
iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. 27.01.2010, n.39, oppure 
all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, in possesso dei requisiti formativi stabiliti 
dalle Province ai sensi del c.3 per lo svolgimento delle funzioni di revisore nei Comuni rientranti nel 
rispettivo territorio; 

- art.207: l’organo di revisione resta in carica tre anni a decorrere dalla data stabilita dalla delibera di 
nomina, ed è rieleggibile continuativamente una sola volta; 

- art.209: la carica di revisore è incompatibile con quella di amministratore o di revisore dei conti di 
forme associative o di cooperazione intercomunali, di aziende speciali o di società di capitali che 
gestiscono servizi pubblici nel territorio del Comune; si applicano al revisore le ipotesi di 
incompatibilità di cui al primo comma dell’art.2399 del codice civile, intendendosi per amministratori 
i componenti dell’organo esecutivo del Comune; l’incarico di revisore non può essere esercitato dai 
componenti degli organi del Comune e da coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio 
precedente alla  nomina, dai membri dell’organo di controllo dal segretario e dai dipendenti del 
Comune presso cui deve essere nominato l’organo di revisione; i componenti degli organi di revisione 
contabile non possono assumere incarichi o consulenze presso il Comune o presso organismi o 
istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al controllo o vigilanza dello stesso; 

Richiamati inoltre: 

- l’art.31 del D.P.G.R. 27.10.1999, n.8/L – Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e 
contabile degli enti locali, il quale dispone che il revisore non può assumere complessivamente più di 
otto incarichi; a tal fine sono rilevanti anche gli incarichi conferiti dalle forme collaborative 
intercomunali e dagli enti istituiti ai sensi dell’art.7 del D.P.R. 279/1974; 

- le disposizioni di cui al D.Lgs. 8 aprile 2013, n.39, relative alle condizioni di inconferibilità e 
incompatibilità di incarico; 

Atteso che non è possibile rinnovare l’incarico al Revisore uscente, dott. Flavio Bertoldi, in quanto in 
carica per due mandati consecutivi (2016-2019 e 2019-2022) come sopra indicato; 

Rilevato che, con Decreto del Presidente della Regione Trentino Alto Adige n.42 del 25 settembre 2020, 
Regolamento concernente “Modifiche al regolamento regionale sul trattamento economico dei revisori dei 
conti dei comuni approvato con D.P.G.R. 20 maggio 1993, n.7/L e successive modificazioni”, è stato fissato il 
trattamento economico annuo lordo attribuibile ai singoli Revisori dei conti dei Comuni e degli altri enti locali, 
prevedendo i compensi minimi e massimi per ciascuna delle classi demografiche considerate; 

Ricordato che la struttura organizzativa dei Consorzi dei Comuni dei BIM, la mole e la tipologia delle 
risorse e delle relative movimentazioni sono assimilabili a quelle di un ente con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti, ritenendo quindi di poter di poter fare riferimento, ai fini dell’attribuzione del trattamento 



economico, alla fascia demografica degli enti con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti, per i quali è previsto 
un compenso minimo pari a € 6.609,60.- fino ad un massimo di € 8.262,00.-; 

Considerato inoltre che i compensi previsti dal Decreto del Presidente della Regione Trentino Alto 
Adige n.42 del 25 settembre 2020 sono da intendersi al netto dell’IVA (nei casi in cui il revisore sia soggetto 
passivo d’imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge, 
come stabilito dall’art.2 del Decreto del Ministero dell’Interno di data 21 dicembre 2018 recante 
“Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe 
demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”; 

Visto l’avviso di data 05.01.2022 prot.n.3 con il quale si invitavano gli interessati in possesso dei 
requisiti previsti dalla normativa a presentare richiesta per la nomina a Revisore dei conti del Consorzio BIM 
Brenta per il triennio 2022-2025 entro le ore 12.00 del giorno 31.01.2022; 

Preso atto che risultano pervenute n.16 proposte di candidatura, come da prospetto agli atti d’ufficio 
che riepiloga i nominativi dei candidati con evidenziazione degli incarichi attualmente in corso e 
precedentemente svolti, di cui: 

- n.14 entro il termine fissato nel bando, 
- n.2 oltre il termine (prot.nn.134 dd.10.02.2022 e 135 dd.10.02.2022); 

Dato atto pertanto che risultano ammissibili e valutabili n.14 proposte di candidati che dichiarano di 
essere in possesso dei requisiti stabiliti dalla vigente normativa; 

Atteso che il presente atto viene assunto dal Consiglio Direttivo quale proposta di argomento da 
deliberare successivamente da parte dell’Assemblea Generale alla quale, ai sensi dell’art.5, lett.a) del vigente 
statuto consorziale, spetta la nomina del titolare dell’organo di revisione contabile; 

Visti: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D. 
Lgs. 126/2014; 

- la Legge Provinciale 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 
e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 
e ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L.05/05/2009, n. 42)”; 

- il D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L “Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli 
enti locali”, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige"; 

- il vigente Statuto consorziale; 

- il “Codice di comportamento dei dipendenti”, adottato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 62 
di data 12 novembre 2014; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n.15 del 26 
settembre 2017; 

- la deliberazione dell'Assemblea Generale n. 19 del 27 dicembre 2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), del bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024, della nota integrativa e del Piano degli indicatori (bilancio 
armonizzato di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011)”; 

- la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 17 febbraio 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento compresi nel Bacino imbrifero 
montano del Fiume Brenta B.I.M. Brenta - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. 2022”; 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espressi in forma digitale ed 
allegati alla presente; 



Atteso che, ai sensi della citata deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 17 febbraio 2022, il 
presente provvedimento rientra nelle proprie competenze; 

Preso atto della votazione riportata nell’allegato formante parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,  

 
DELIBERA 

 
1. Di prendere visione delle n.16 proposte di candidatura pervenute per la nomina del Revisore dei conti 

del Consorzio BIM Brenta per il triennio 10.06.2022 - 09.06.2025 come da prospetto agli atti d’ufficio; 

2. Di dare atto che, per le motivazioni esposte in premessa, non risultano ammissibili n.2 proposte di 
candidatura di cui al precedente sub 1. individuate dai prot.nn.134 dd.10.02.2022 e 135 dd.10.02.2022; 

3. Di presentare all’Assemblea consorziale l’elenco di cui al sub 1.; 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento è ammessa 

opposizione al Consiglio Direttivo entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5, della Legge 

Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige" e 

ss.mm.ii. e, alternativamente: 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 
104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 
 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il  Presidente del Consorzio

Giacomo Silano

Consigliere designato

Daniele Depaoli

il Segretario consorziale

 Sonia Biscaro

Alla presente sono uniti:

– parere di regolarità tecnica

– parere di regolarità contabile

– esito della votazione

– attestazione di pubblicazione e esecutività

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  e  con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e  21 del  D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2022-04-15T05:51:32+0000
	Daniele Depaoli


		2022-04-15T06:10:06+0000
	GIACOMO SILANO


	



